



# SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0450-29-2017	Data/Ora Ricezione 04 Agosto 2017 17:14:16	MTA - Star
--	--	------------

Societa' : EXPRIVIA

Identificativo : 92893

Informazione  
Regolamentata

Nome utilizzatore : AISOFTWAREN05 - SEBASTIANO

Tipologia : 1.2

Data/Ora Ricezione : 04 Agosto 2017 17:14:16

Data/Ora Inizio : 04 Agosto 2017 17:14:17

Diffusione presunta

Oggetto : Il CDA di Exprivia approva la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2017

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.

## IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI EXPRIVIA APPROVA LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2017

- Ricavi: 75,6 mln di euro (+12% rispetto ai 67,6 del 2016)
- EBITDA: 6,3 mln *adjusted* pari al 8,3% dei ricavi (4,0 nel 2016)
- EBIT: 3,9 mln *adjusted* pari al 5,2 % dei ricavi (1,9 nel 2016)
- Utile ante imposte: 2,7 mln *adjusted* pari al 3,6% dei ricavi (0,5 nel 2016)
- Posizione Finanziaria Netta in miglioramento di 2 mln di euro

**4 agosto 2017.** **Exprivia** - società quotata al segmento STAR di Borsa Italiana [XPR.MI] - ha approvato in data odierna la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2017, redatta secondo i principi contabili internazionali (IAS/IFRS) ed in particolare con il principio IAS 34 – Bilanci Intermedi.

Il semestre è stato caratterizzato da una crescita a due cifre dei ricavi ed un buon incremento di marginalità. I ricavi consolidati ammontano a 75,6 mln di Euro, in crescita del 12% rispetto al 2016, l'EBITDA *adjusted* (\*) a 6,3 mln. Da segnalare l'apporto ai ricavi della società ACS, operante nel settore delle tecnologie per lo spazio, consolidata a partire dal secondo semestre del 2016, nonché dei ricavi delle commesse Business Process Outsourcing, avviate nel corrente anno.

In Italia i mercati delle Utilities e dell'Energy segnano entrambi una crescita a due cifre, rispettivamente del +15% e del +54%. Sostanzialmente in linea con lo scorso anno i mercati dell'Industria, Banking&Finance, del Telco&Media e del Public Sector. In calo il settore dell'Healthcare prevalentemente a causa del ritardo nell'assegnazione di importanti commesse.

La posizione finanziaria netta risulta pari a -33,8 mln di Euro, in miglioramento di 2 mln di Euro rispetto alla fine del 2016.

“Nel corso del semestre - afferma **Domenico Favuzzi, presidente e a.d. di Exprivia** - abbiamo consolidato il nostro posizionamento sui grandi clienti, allargato il perimetro del nostro business e portato a regime alcune grandi commesse. Abbiamo rafforzato la nostra presenza nel mercato dell'Aerospazio, integrando nel gruppo la società ACS, consolidata a partire dal secondo semestre dello scorso anno. Abbiamo lanciato il progetto di accorpamento all'interno della capogruppo delle maggiori controllate, con lo scopo di semplificare la governance, e, soprattutto, abbiamo siglato gli accordi per l'acquisizione del controllo di Italtel, il 27 luglio scorso. Tutto ciò consentirà ad Exprivia di avviare sinergie industriali che le permetteranno di rafforzare il suo ruolo di primaria importanza nel mercato diventando un player con forte capacità di integrazione IT e

Telco. Ci aspetta – conclude Favuzzi - un futuro di grande impegno a cui guardiamo tuttavia con la consapevolezza della nostra visione.”

(\*) EBITDA, EBIT e EBT sono stati rettificati neutralizzando gli effetti di una partita non ricorrente di natura fiscale. Nel corso del semestre la Società ha deciso di aderire alla procedura di definizione agevolata delle controversie tributarie, ai sensi dell’art. 11 d.l. 24 aprile 2017, n. 50, conv. l. 21 giugno 2017, n. 96, al fine di chiudere definitivamente un contenzioso fiscale, in capo alla controllata Exprivia Enterprise Consulting S.r.l. relativo al 2006, anno precedente alla sua aggregazione nel gruppo. Ciò ha comportato l’apostamento di costi nel bilancio della controllata per 1,4 mln di euro, oltre 700 mila già accantonati nell’anno 2016 e interessi passivi per 523 mila euro.

## Risultati Consolidati del primo semestre 2017

Nel 2017 i **ricavi consolidati** ammontano a 75,6 mln di Euro rispetto a 67,6 mln del 2016.

L’**EBITDA adjusted** consolidato è pari a 6,3 mln di Euro, l’8,3% dei ricavi, rispetto ai 4,0 mln dello scorso anno.

L’**EBITDA** consolidato è pari a 4,9 mln di Euro.

L’**EBIT adjusted** consolidato è pari a 3,9 mln di Euro rispetto ai 1,9 mln del 2016.

L’**EBIT** consolidato è pari a 2,6 mln di Euro.

L’**utile ante imposte adjusted** si attesta su un valore di 2,7 mln di Euro, 3,6% dei ricavi, rispetto allo 0,5 mln del 2016. L’**utile ante imposte** è pari a 0,8 mln di Euro.

La **Posizione Finanziaria Netta** al 30 giugno 2017 è negativa per 33,8 mln di Euro in miglioramento di 2 mln rispetto ai -35,8 mln del 31 dicembre 2016.

Il **Patrimonio Netto del Gruppo** al 30 giugno 2017 è pari a 74,6 mln di Euro rispetto ai 74,7 mln al 31 dicembre 2016.

## Risultati della Capogruppo

I **ricavi** sono pari a 33,4 mln di Euro in aumento del 8% rispetto al 2016 (30,9 mln).

L’**EBITDA** è pari a 3,0 mln di Euro in aumento del 92% (1,6 mln nel 2016).

L’**EBIT** è pari a 0,6 mln di Euro, il 2% dei ricavi (0,8 mln nel 2016).

L’**utile ante imposte** si attesta ad un valore di 3,8 mln di Euro rispetto ai 3,3 mln del 2016.

La **Posizione Finanziaria Netta** al 30 giugno 2017 è negativa per 20,4 mln di Euro, rispetto ai -27,1 mln del 31 dicembre 2016.



Il **Patrimonio Netto** al 30 giugno 2017 è pari a 71,8 mln di Euro rispetto ai 68,5 mln del 31 dicembre 2016.

Sul risultato netto della Società pesa l'effetto della rinuncia a crediti verso la controllata Exprivia Enterprise Consulting, per 1,8 mln di Euro, che gli amministratori hanno ritenuto opportuna per ripatrimonializzare la stessa.

L'**EBIT adjusted** è pari a 2,4 mln di Euro, il 7% dei ricavi.

L'**utile ante imposte adjusted** si attesta su un valore di 5,6 mln di Euro.

In data 31 luglio 2017 l'assemblea straordinaria dei soci ha deliberato l'approvazione del progetto di fusione per incorporazione in Exprivia S.p.A. delle società controllate al 100% Exprivia Digital Financial Solution S.r.l., Exprivia Healthcare IT S.r.l. ed Exprivia Telco & Media S.r.l., con lo scopo di presidiare direttamente i mercati in cui opera attraverso apposite divisioni.

## **Nuove Procedure in materia di Internal Dealing**

Il Consiglio di Amministrazione di Exprivia ha approvato una nuova versione della procedura di "Internal dealing" in sostituzione della procedura entrata in vigore nel 2006 e successivamente modificata in data 11 gennaio 2008. La procedura è stata approvata in ottemperanza a quanto recepito dalla normativa nazionale a seguito del "Regolamento sugli Abusi di Mercato".

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Valerio Stea, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

## Exprivia

Exprivia è un gruppo internazionale, oggi composto da circa 1800 professionisti, in grado di abilitare i processi di trasformazione digitale attraverso soluzioni che coinvolgono l'intera catena del valore.

Forte di un know-how e un'esperienza maturate in oltre 30 anni di presenza costante sul mercato, Exprivia dispone di un team di esperti specializzati nei diversi ambiti tecnologici e di dominio, dal Capital Market e Credit & Risk Management, all'IT Governance, dal BPO all'IT Security, dai Big Data al Cloud, dall'IoT al Mobile, al mondo SAP, distribuiti fra le diverse sedi in Italia e all'estero (Europa, America e Asia).

Quotata in Borsa Italiana dal 2000, al segmento STAR MTA (XPR), Exprivia affianca i propri clienti nei settori Banking&Finance, Telco&Media, Energy&Utilities, Aerospace&Defence, Manufacturing&Distribution, Healthcare e Public Sector.

La società è soggetta alla direzione e coordinamento di Abaco Innovazione S.p.A.

[www.exprivia.it](http://www.exprivia.it)

## Contatti

### Exprivia SpA

#### Marketing & Communication

Alessia Vanzini

[alessia.vanzini@exprivia.it](mailto:alessia.vanzini@exprivia.it)

T. +39 0228014.1 - F. +39 022610853

#### Investor Relations

Gianni Sebastiano

[gianni.sebastiano@exprivia.it](mailto:gianni.sebastiano@exprivia.it)

T. + 39 0803382070 - F. +39 0803382077

### Ufficio Stampa

#### Sec Mediterranea

T. +39 080/5289670

Teresa Marmo

[marmo@segrp.com](mailto:marmo@segrp.com) - Cell. +39 335/6718211

Gianluigi Conese

[conese@segrp.com](mailto:conese@segrp.com) - Cell. +39 335/7846403

#### Sec and Partners

T. +39 06/3222712

Martina Trecca

[trecca@segrp.com](mailto:trecca@segrp.com) - Cell. +39 333/9611304

Andrea Lijoi

[lijoi@segrp.com](mailto:lijoi@segrp.com) - Cell. +39 329/2605000

## SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA

### Importi in Euro

	30.06.2017	31.12.2016
Terreni e Fabbricati	13.516.240	13.869.992
Immobilizzazioni in corso e acconti	154.804	
Altri beni	2.063.151	2.171.240
<b>Immobili, Impianti e macchinari</b>	<b>15.734.195</b>	<b>16.041.232</b>
Awiamento	67.354.020	67.428.110
<b>Awiamento e altre attività a vita non definita</b>	<b>67.354.020</b>	<b>67.428.110</b>
Attività Immateriali	3.936.939	4.112.591
Costi per progetti interni capitalizzati	3.879.074	4.188.397
Immobilizzazioni in corso e acconti	3.916.402	3.314.652
<b>Altre Attività Immateriali</b>	<b>11.732.415</b>	<b>11.615.640</b>
Partecipazioni in altre imprese	167.661	167.561
<b>Partecipazioni</b>	<b>167.661</b>	<b>167.561</b>
Crediti verso imprese controllanti	2.196.440	2.596.910
Crediti verso altri	222.747	209.659
Strumenti finanziari derivati	34.568	34.568
<b>Altre Attività Finanziarie non correnti</b>	<b>2.453.755</b>	<b>2.841.137</b>
Crediti tributari non correnti	1.767.528	1.772.942
<b>Crediti tributari non correnti</b>	<b>1.767.528</b>	<b>1.772.942</b>
Imposte Anticipate	2.965.167	2.943.418
<b>Imposte Anticipate</b>	<b>2.965.167</b>	<b>2.943.418</b>
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>102.174.741</b>	<b>102.810.040</b>

**Importi in Euro**

	<b>30.06.2017</b>	<b>31.12.2016</b>
Crediti verso Clienti	60.394.074	59.422.457
Crediti v/altri	8.848.121	9.527.989
Crediti tributari	2.531.987	2.796.038
Crediti Commerciali e altri	71.774.182	71.746.484
Rimanenze	937.828	1.019.248
Rimanenze	937.828	1.019.248
Lavori in corso su ordinazione	18.876.216	15.652.180
Lavori in corso su ordinazione	18.876.216	15.652.180
Crediti verso altri	566.215	1.572.833
Crediti verso controllanti	420.221	469.678
Altre Attività Finanziarie correnti	986.436	2.042.511
Banche Attive	13.849.036	12.455.496
Assegni e Valori in cassa	32.097	39.437
Disponibilita' Liquide	13.881.133	12.494.933
Altre Attività Finanziarie	465.756	462.748
Altre Attività Finanziarie disponibili per la vendita	465.756	462.748
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>106.921.551</b>	<b>103.418.104</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>209.096.292</b>	<b>206.228.144</b>

**Importi in Euro**

	<b>30.06.2017</b>	<b>31.12.2016</b>
Capitale Sociale	25.154.899	25.154.899
Capitale Sociale	25.154.899	25.154.899
Sovraprezzo azioni	18.081.738	18.081.738
Riserva da Sovraprezzo	18.081.738	18.081.738
Riserva da rivalutazione	2.907.138	2.907.138
Riserva da Rivalutazione	2.907.138	2.907.138
Riserva Legale	3.931.382	3.931.382
Riserva Legale	3.931.382	3.931.382
Altre Riserve	18.673.753	20.579.266
Altre Riserve	18.673.753	20.579.266
Utili / (Perdite) a nuovo	6.938.506	2.246.057
Utili/(Perdite) esercizi precedenti	6.938.506	2.246.057
Utile/(Perdita) del periodo	(134.782)	2.838.069
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>75.552.634</b>	<b>75.738.549</b>
Interessenze di minoranza	914.775	994.361
<b>PATRIMONIO NETTO GRUPPO</b>	<b>74.637.859</b>	<b>74.744.188</b>



importi in Euro	30.06.2017	31.12.2016
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>		
Prestito obbligazionario	922.087	1.839.297
Prestiti obbligazionari	922.087	1.839.297
Debiti v/banche non correnti	24.936.450	24.624.683
Debiti v/banche non correnti	24.936.450	24.624.683
Debiti verso fornitori non correnti	725.563	698.021
Debiti verso altri finanziatori	10.000	10.000
Strumenti finanziari derivati	12.503	12.503
Altre Passività finanziarie non correnti	748.066	720.524
Debiti tributari non correnti	2.431.304	2.881.594
Debiti tributari non correnti	2.431.304	2.881.594
Debiti v/istituti previdenza e sicurezza sociale	382.350	436.004
Debiti verso altri	668.216	
Altre Passività non correnti	1.050.566	436.004
Fondi per Rischi e Oneri	301.143	1.068.718
Fondi per Rischi e Oneri	301.143	1.068.718
Trattamento di fine rapporto subordinato	9.783.682	10.403.774
Fondi Relativi al Personale	9.783.682	10.403.774
Fondi per imposte differite	1.233.376	1.189.221
Imposte Differite Passive	1.233.376	1.189.221
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>41.406.674</b>	<b>43.163.815</b>

Importi in Euro

	30.06.2017	31.12.2016
Prestito obbligazionario corrente	1.682.627	1.508.246
Prestiti obbligazionari correnti	1.682.627	1.508.246
Debiti v/banche correnti	24.336.843	25.845.581
Debiti v/banche correnti	24.336.843	25.845.581
Debiti verso fornitori	20.053.943	18.816.906
Debiti v/Fornitori	20.053.943	18.816.906
Acconti	3.376.341	3.394.884
Anticipi su lavori in corso su ordinazione	3.376.341	3.394.884
Debiti per acquisto partecipazioni	360.000	359.999
Debiti verso altri	954.590	925.172
Altre Passività Finanziarie	1.314.590	1.285.171
Debiti tributari	13.009.593	12.360.112
Debiti Tributari	13.009.593	12.360.112
Debiti v/istituti previdenza e sicurezza sociale	5.562.670	6.866.252
Altri debiti	22.800.378	17.248.628
Altre Passività Correnti	28.363.048	24.114.880
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>92.136.984</b>	<b>87.325.780</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>209.096.292</b>	<b>206.228.144</b>

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Importi in Euro

	30.06.2017	30.06.2016
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	73.866.678	65.750.774
<b>Ricavi</b>	<b>73.866.678</b>	<b>65.750.774</b>
Altri ricavi e proventi	289.414	305.751
Contributi in conto esercizio	294.494	912.835
Costi per progetti interni capitalizzati	1.289.169	745.358
<b>Altri proventi</b>	<b>1.873.077</b>	<b>1.963.944</b>
Variaz. rimanenze di materie prime e prodotti finiti	(111.481)	(83.272)
<b>Variazione delle rimanenze di materie prime e prodotti finiti</b>	<b>(111.481)</b>	<b>(83.272)</b>
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>75.628.274</b>	<b>67.631.446</b>
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	6.058.347	5.364.801
Costi per il personale	50.398.685	45.999.161
Costi per servizi	10.570.617	9.713.010
Costi per godimento beni di terzi	2.087.322	2.079.437
Oneri diversi di gestione	2.175.444	301.632
Accantonamenti	(579.433)	125.085
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>70.710.982</b>	<b>63.583.126</b>
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>4.917.292</b>	<b>4.048.320</b>

**Importi in Euro**

	<b>30.06.2017</b>	<b>30.06.2016</b>
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni immateriali	1.447.718	1.062.391
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni materiali	697.022	967.215
Svalutazioni	220.150	90.861
Ammortamenti e svalutazioni	2.364.890	2.120.467
<b>MARGINE OPERATIVO NETTO</b>	<b>2.552.402</b>	<b>1.927.853</b>
Proventi e (oneri) finanziari e da altre partecipazioni	(1.744.598)	(1.393.934)
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>807.803</b>	<b>533.919</b>
Imposte	942.586	(25.639)
<b>UTILE (PERDITA) DEL PERIODO</b>	<b>(134.782)</b>	<b>559.558</b>
Attribuibile a:		
Azionisti della capogruppo	(160.811)	556.285
Azionisti di minoranza	26.029	3.273
<b>Utile base/ diluito</b>		
Utile (perdita) per azione base	(0,0033)	0,0113
Utile (perdita) per azione diluito	(0,0033)	0,0113

## RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

### Importi in Euro

	30.06.2017	30.06.2016
Operazioni di gestione reddituale:	(1)	(1)
Utile (perdita) del periodo	(134.782)	559.558
Ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti	1.785.457	2.029.606
Accantonamento T.F.R.	2.122.138	1.931.196
Anticipi/Pagamenti T.F.R.	(2.493.964)	(2.155.339)
<b>Flusso di cassa derivante dalla gestione reddituale</b>	<b>1.278.849</b>	<b>2.365.021</b>
<b>Incrementi/Decrementi dell'attivo e passivo circolante:</b>		
Variazione delle rimanenze e acconti	(3.161.159)	(2.246.266)
Variazione crediti verso clienti	(1.134.837)	3.398.678
Variazione crediti verso altri e crediti tributari	943.308	(2.318.642)
Variazione debiti verso fornitori	1.304.164	1.128.407
Variazione debiti verso società controllanti/collegate		465.930
Variazione debiti tributari e previdenziali	(654.101)	(2.563.978)
Variazione debiti verso altri	5.607.576	6.388.140
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attivo e passivo circolante</b>	<b>2.904.951</b>	<b>4.252.269</b>
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività operativa</b>	<b>4.183.800</b>	<b>6.617.290</b>
<b>Attività di investimento:</b>		
Variazione immobilizzazioni materiali	(389.985)	(309.853)
Variazione immobilizzazioni immateriali	(1.547.332)	(688.709)
Variazione delle attività finanziarie non correnti	(8.513)	(150.446)
Acquisto quote di minoranza	(1.481)	
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività di investimento</b>	<b>(1.947.311)</b>	<b>(1.149.008)</b>
<b>Attività e passività finanziarie:</b>		
Variazioni di passività finanziarie e utilizzo fondi rischi	20.285	263.351
Variazioni di fair value dei prodotti derivati		(41.618)
(Acquisto)/Vendita azioni proprie		(585.154)
Dividendi pagati	(54.927)	(1.044.775)
Variazione patrimonio netto	(242.991)	301.723
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dalle attività di finanziamento</b>	<b>(277.633)</b>	<b>(1.106.473)</b>
<b>Incrementi (decrementi) di cassa</b>	<b>1.958.856</b>	<b>4.361.810</b>
Banche/casse/titoli e altre attività finanziarie all'inizio dell'anno	17.852.802	8.565.365
Banche/cassa e altre passività finanziarie all'inizio dell'anno	(56.188.359)	(46.631.913)
Banche/casse/titoli e altre attività finanziarie alla fine del periodo	17.805.864	19.101.942
Banche/cassa e altre passività finanziarie alla fine del periodo	(54.182.565)	(52.806.681)
<b>Incrementi (decrementi) di liquidità</b>	<b>1.958.856</b>	<b>4.361.810</b>
(1) di cui per imposte ed interessi pagati nel periodo	1.391.120	1.115.433



Fine Comunicato n.0450-29

Numero di Pagine: 14